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Besucherzahl wieder auf Vorkrisenniveau und ein Plus bei den Übernachtungen

Im Monat Juni 2022 wurden  rund 198.600 Gäste in Vorarlbergs Beherbergungsbetrieben registriert.
Verglichen mit dem Vorjahresmonat ergab sich eine Besuchersteigerung von 85%. Nun zeichnet sich
auch wieder eine Normalisierung im Vorkrisenvergleich ab. So liegt der Gästerückgang zum Juni 2019
nur noch bei 2%.

Im Vergleich zum Monat Juni 2021 wurden in allen Kategorien Besucherzuwächse verbucht. Werden die
Ankünfte mit dem Vorkrisenmonat verglichen, konnten Betreiber von gewerblichen Ferienwohnungen
(+43,1%) und Anbieter von anderen Unterkünften (2,0%) ein Plus bei den Gästen erzielen.

Die Vorarlberger Tourismusbetriebe meldeten für den Monat Juni 2022 rund 638.200
Übernachtungen. Verglichen mit dem Ergebnis des Vorjahresmonats ergab sich eine Steigerung von
68%. Nach der langanhaltenden Coronakrise und dadurch bedingten Einbußen konnte das
Nächtigungsniveau im Vergleich zum Monat Juni 2019 wieder erreicht werden.

Im Vergleich zum Vorkrisenmonat wurden in allen Kategorien Nächtigungsgewinne erzielt.
Hingegen konnten im Vergleich zum Vorkrisenmonat nur Betreiber von gewerblichen
Ferienwohnungen ein Plus von rund 20.300 Übernachtungen. Alle anderen Beherbergungsbetriebe
verzeichneten Nächtigungsrückgänge.

Juni

2022 2021 2019
% Veränd.
Vorjahr

% Veränd.
Vorkrisen-

jahr

Gesamtsumme

Gewerbliche
Beherbergungsbetriebe

Gesamtwert

Hotels, Gasthöfe

Ferienw. gewerb.

Privatquartiere Gesamtwert

Privatzimmer

Ferienw. privat

Andere Unterkünfte Gesamtwert

Andere Unterkünfte

-2,085,0202.670107.346198.565

43,1

-6,5

-2,5

103,6

85,1

87,1

11.320

129.055

140.375

7.958

65.222

73.180

16.200

120.723

136.923

-4,9

-7,0

-5,2

63,2

95,2

67,5

22.244

4.282

26.526

12.966

2.041

15.007

21.159

3.984

25.143

2,0

2,0

90,5

90,5

35.769

35.769

19.159

19.159

36.499

36.499

Juni

2022 2021 2019
% Veränd.
Vorjahr

% Veränd.
Vorkrisen-

jahr

Vorarlberg

Gewerbliche
Beherbergungsbetriebe

Hotels, Gasthöfe

Ferienw. gewerb.

Privatquartiere Ferienw. privat

Privatzimmer

Andere Unterkünfte Andere Unterkünfte

0,468,0635.720379.933638.185

38,4

-3,6

87,7

65,6

52.820

347.147

38.929

201.992

73.080

334.547

-9,4

-0,5

68,6

53,7

17.590

109.504

9.448

70.907

15.931

109.004

Ankünfte nach Kategorie

Nächtigungen nach
Kategorie



Vorarlberger Tourismusmonitoring

2/3

Juni

Ankünfte Nächtigungen

2022 Gesamt

2022

2021 Gesamt

2021

2020 Gesamt

2020

Durchschnitt 2010/2019 Gesamt

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

638.185

638.185

198.565

198.565

379.933

379.933

107.346

107.346

258.998

258.998

84.242

84.242

635.720

527.713

597.541

449.582

496.435

546.940

434.004

485.000

527.694

420.613

512.124

202.670

172.643

194.995

150.937

161.953

175.682

140.628

152.276

161.936

129.972

164.369

Der Zehnjahres-Durchschnitt im Monat Juni lag vor der Corona-Krise bei 164.400 Ankünften und
512.100 Übernachtungen. Im Juni 2022 waren es 198.600 Ankünfte und 638.200.

In der laufenden Sommersaison 2022 kamen rund 324.100 Besucher nach Vorarlberg. Laut den
Vorarlberger Tourismusbetrieben wurde im Vergleich zur Vorjahressaison ein Gästezuwachs von
110,2% registriert. Im Vorkrisenvergleich konnte das Niveau fast erreicht werden.

Im Vorjahresvergleich wurden in allen Kategorien Gästesteigerungen erzielt. Im Vergleich zu den
Monaten Mai bis Juni 2019 meldeten Betreiber von gewerblichen Ferienwohnungen (+43,5%),
privaten Ferienwohnungen (+1,1%) und andere Unterkünfte (+5,3%) Besucherzuwächse. Alle anderen
Kategorien meldeten Gästerückgänge.
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Vor der Corona-Krise lag der langjährige Nächtigungs-Durchschnitt in den Monaten Mai bis Juni 2022
rund 284.500 Gäste und 832.400 Übernachtungen. In der laufenden Sommersaison 2022 stiegen die
Besucherzahlen (324.100) und Übernachtungen (969.900)  an.
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Nächtigungen nach Kategorien, Mai bis Juni (Sommersaison)

Die Vorarlberger Tourismusbetriebe meldeten in den Monaten Mai bis Juni 2022 rund 969.900
Übernachtungen. Verglichen mit den Monaten Mai bis Juni 2021 wurde ein Nächtigungszuwachs von
83,9% gemeldet. Eine Übernachtungssteigerung von 4,2% konnte im Vorkrisenvergleich erzielt werden.

In der laufenden Sommersaison 2022 registrierten alle Beherbergungsbetriebe im Vergleich zur
Sommersaison 2021 Nächtigungsgewinne. Verglichen mit der Vorkrisensaison 2019 verbuchten
Anbieter von gewerblichen Ferienwohnungen (45,3%), privaten Ferienwohnungen (+8,3%) und andere
Unterkünfte (+2,7%) Steigerungen bei den Nächtigungen.
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